conciliados con la Fundación fue el denominado “Construcción de la Capilla de 

la Santa Cruz”. La primera ministración de recursos para este proyecto se dio el 

23 de marzo de 2018. 

Posteriormente el INFONAVIT hizo entregas diversas hasta totalizar la cantidad de 

$ 8,112,062.84 (Ocho millones ciento doce mil sesenta y dos pesos, 84/100 M. N.), 

al 12 de julio de 2018. 

Recursos transferidos por el INFONAVIT para la Capilla de la Santa Cruz 

Concepto 
Fecha 

Depósito 
Monto 

30% Capilla de la Santa Cruz 28/03/2018 $ 2,087,186.14 

Supervisión Arquitectónica 08/06/2018 $ 255,200.00

[...]

Madero y Diez de Abril, 

con una superficie de 208.0 m2. Su estructura colapsó debido al sismo del 19 de 

septiembre de 2017, por lo que se proyectó la construcción de una nueva Capilla 

mediante procedimiento de licitación pública, con un presupuesto de 

$6,158,042.97 (Seis millones ciento cincuenta y ocho mil cuarenta y dos pesos 

97/100 M.N.) más el impuesto al Valor Agregado. 

Ficha técnica 

Estado:  Morelos 

Municipio: Jojutla 

Dirección: Francisco I. Madero y 

10 de abril 

Tipo de Obra: Reconstrucción 

Situación: Adjudicada 

Superficie: 208.0 m2 

Presupuesto:

[...]

de hacer la evaluación de las Propuestas Técnicas y Económicas que las 

empresas participantes presentaron, resultando ser la mejor propuesta la de la 

empresa DICONTECH, S. A. de C.V., que obtuvo un puntaje en su evaluación de 

129.50 puntos de un total posible de 132 y con una propuesta económica de 

$7,143,329.85 (Siete millones ciento cuarenta y tres mil trescientos veintinueve 

pesos, 85/100 M.N.). 

Anexo B.VI.2 Fallo Obra 

c) Contrato 

El 22 de junio de 2018, la Fundación Hogares, I. A. P. y la empresa DICONTECH, 

S.A. de C.V., celebraron el contrato de obra a precio alzado y tiempo 

determinado No. FH-MORELOS-CAPILLA S.C.-003-2018, para la CONSTRUCCIÓN

[...]

naturales, con fecha de inicio el 05 de junio de 2018 y de terminación el 31 de 

diciembre del mismo año. 

Se acordó el otorgamiento de un pago inicial ("EL ANTICIPO") del 30% (treinta por 

ciento) del monto total establecido en el contrato, equivalente a $1,847,412.89, 

(Un millón ochocientos cuarenta y siete mil cuatrocientos doce pesos 89/100 

M.N.) más el Impuesto al Valor Agregado. 

El contrato también contempla los pagos subsecuentes necesarios para cubrir la 

totalidad de los trabajos verificados por la Supervisión de Obra contratada y 

tuvieron un tope equivalente al 50% (cincuenta por ciento) del total del monto 

establecido en el contrato, monto equivalente a $3,079,021.49, (Tres millones 

setenta y nueve mil veintiún pesos 49/100 M.N.) más el Impuesto al Valor 

Agregado correspondiente. 

El pago final del 20% (veinte por ciento) del monto total establecido en el 

contrato, equivalente a $1,231,608.59 M.N. (Un millón doscientos treinta y un mil 

seiscientos ocho pesos 59/100 M.N.) más el Impuesto al Valor Agregado (IVA) 

correspondiente, contra entrega de un reporte final de entrega de obra y visto 

bueno del Asesor Técnico de Dirección General de "LA FUNDACIÓN". 

Anexo B.VI.3 Contrato Obra 

d) Anticipo

[...]

empresa DICONTECH, S.A. de C.V. por concepto de Anticipo por el 30% del valor 

señalado en el contrato No. FH-MORELOS-ZOCALO-002-2018, por la cantidad de 

$ 1´847,412.90, más el impuesto al Valor Agregado ($ 295,586.06), dando un total 

del depósito de $ 2´142,998.96 M. N. (Dos millones ciento cuarenta y dos mil 

novecientos noventa y ocho pesos 96/100 M.N). 

DICONTECH presentó la factura número 70, emitida el 26 de junio de 2018 por la 

cantidad de $ 2´142,998.96 M. N. con I.V.A. incluido. 

Anexo B.VI.4 Anticipo Obra 

e) Estimaciones 

Estimación # 1 

DICONTECH, S.A. de C.V. el 31 de julio de 2018, presento ante la Fundación